К делу № г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Крымск 13 декабря 2017 г.

Судья Крымского районного суда, Краснодарского края ФИО7

с участием государственного обвинителя помощника Крымского межрайонного прокурора Тонапетьян А.А., 

подсудимых ФИО9, ФИО13, 

потерпевших ФИО14, ФИО29, представителя потребительского общества «Крымского РАЙПО» -ФИО30, ФИО31, 

защитника подсудимого ФИО13 адвоката Колесниченко Н.В. представившей удостоверение №2536 и ордер №279347,

защитника подсудимого ФИО9 адвоката Лобачевского Н.Ю., представившего удостоверение №5651 и ордер №707949 

переводчика ФИО32

при секретаре Щербатовой Н.А. 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, гражданина 

<

адрес>, образование три класса, холостого, имеющего двоих малолетних детей, не работающего, военнообязанного,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст.158УК РФ; п. «а,в» ч.2 ст.161 УК РФ; п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ; п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ ; п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Армавир, 

<

адрес>, 2-ая улица 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, гражданина 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ ; п. «а,в» ч.2 ст.161 УК РФ; п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ; п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ; п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО6 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимый ФИО6 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Подсудимый ФИО6 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Подсудимый ФИО6 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Подсудимый ФИО6 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимый ФИО2 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления ими совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ днем, в точно неустановленное предварительным следствием время подсудимый ФИО6, совместно с подсудимым ФИО2 на автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, проезжая по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, увидели торговый киоск «Маргарита», принадлежащий потерпевшему индивидуальному предпринимателю ФИО3 В этот момент у подсудимого ФИО6 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего ФИО3 из указанного торгового киоска. В связи с чем, подсудимый ФИО6 предложил подсудимому ФИО2 совершить кражу чужого имущества из торгового киоска «Маргарита», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, на что последний согласился, вступив, таким образом, в предварительный преступный сговор с подсудимым ФИО2 

Реализуя свой преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное предварительным время, в период с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, подсудимый ФИО2 совместно с подсудимым ФИО6 на автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, под управлением подсудимого ФИО2, приехали на 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где напротив 

<

адрес> подсудимый ФИО2 остановил автомобиль. Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, убедившись, что их действия носят 

<

данные изъяты> блю» стоимостью 91 рубль за одну пачку на сумму 637 рублей; 4 пачки сигарет «Винстон иксстайл блю» стоимостью 87 рублей за одну пачку на сумму 348 рублей; 3 пачки сигарет «Винстон иксстайл сильвер» стоимостью 87 рублей за одну пачку на сумму 261 рубль; 3 пачки сигарет «Винстон суперслим сильвер» стоимостью 96 рублей за одну пачку на сумму 288 рублей; 3 пачки сигарет «Винстон суперслим блю» стоимостью 91 рубль за одну пачку на сумму 273 рубля; 3 пачки сигарет «Винстон икс эс блю» стоимостью 91 рубль за одну пачку на сумму 273 рубля; 5 пачек сигарет «Ротманс деми» стоимостью 78 рублей за одну пачку на сумму 390 рублей; 5 пачек сигарет «Ротманс деми клик» стоимостью 68 рублей за одну пачку на сумму 340 рублей; 5 пачек сигарет «БОНД компакт» стоимостью 72 рубля за одну пачку на сумму 360 рублей; 5 пачек сигарет «БОНД компакт клик микс» стоимостью 67 рублей за одну пачку на сумму 335 рублей; 3 пачки сигарет «Некст ком» стоимостью 69 рублей за одну пачку на сумму 207 рублей; 3 пачки сигарет «Некст виолет» стоимостью 74 рубля за одну пачку на сумму 222 рубля; 7 пачек сигарет «Некст рос» стоимостью 74 рубля 90 копеек за одну пачку на сумму 544 рубля 30 копеек; 3 пачки сигарет «Кисс дрим» стоимостью 78 рублей за одну пачку на сумму 234 рубля; 3 пачки сигарет «ЛД блю» стоимостью 73 рубля за одну пачку на сумму 219 рублей; 5 пачек сигарет «ЛД компакт блю» стоимостью 69 рублей за одну пачку на сумму 345 рублей; 3 пачки сигарет «Парламент найт» стоимостью 129 рублей за одну пачку на сумму 387 рублей; 3 пачки сигарет «Парламент аква» стоимостью 129 рублей за одну пачку на сумму 387 рублей; 5 пачек сигарет «Донской табак светлый» стоимостью 68 рублей за одну пачку на сумму 340 рублей; 5 пачек сигарет «Донской табак тёмный» стоимостью 68 рублей за одну пачку на сумму 340 рублей; 7 пачек сигарет «Кент №» стоимостью 113 рублей 40 копеек за одну пачку на сумму 793 рубля 80 копеек; 8 пачек сигарет «Максим серый» стоимостью 63 рублей 10 копеек за одну пачку на сумму 504 рублей 80 копеек; 5 пачек сигарет «Наша Марка» в мягкой упаковке стоимостью 57 рублей 10 копеек за одну пачку на сумму 285 рублей 50 копеек; 5 пачек сигарет «21 век полный вкус» стоимостью 73 рубля 50 копеек за одну пачку на сумму 367 рублей 50 копеек; шоколад «Альпенгольд» в ассортименте 26 штук стоимостью 42 рубля за одну плитку на сумму 1092 рубля; шоколад «Воздушный» в ассортименте 6 штук стоимостью 42 рубля 75 копеек за одну плитку на сумму 256 рублей 50 копеек; шоколадное яйцо «Киндер сюрприз» 10 штук стоимостью 48 рублей 78 копеек за 1 штуку на сумму 487 рублей 80 копеек; шоколад «Киндер» 50 гр. 3 штуки стоимостью 35 рублей 13 копеек за одну плитку на сумму 105 рублей 39 копеек; шоколад «Киндер» 100 гр. 3 штуки стоимостью 64 рубля 30 копеек за одну плитку на сумму 192 рубля 90 копеек; батончик «Киткат» 40 гр. 5 штук стоимостью 20 рублей 88 копеек за один батончик на сумму 104 рубля 40 копеек; батончик «Киткат» 58 гр. 4 штуки стоимостью 32 рубля 48 копеек за один батончик на сумму 129 рублей 92 копейки; жевательную резинку «Орбит» в ассортименте 160 штук стоимостью 19 рублей 66 копеек за одну штуку на сумму 3145 рублей 60 копеек; шоколад «Бабаевский» в ассортименте 10 штук стоимостью 73 рубля 60 копеек за одну плитку на сумму 736 рублей; шоколад «Алёнка» 100 гр. в ассортименте 10 штук стоимостью 59 рублей 80 копеек за одну плитку на сумму 598 рублей; шоколад «ФИО1» в ассортименте 8 штук стоимостью 50 рублей 60 копеек за одну плитку на сумму 404 рубля 80 копеек; зажигалки однократного применения 40 штук стоимостью 6 рублей за одну зажигалку на сумму 240 рублей; 40 пачек кофе «Маккофе» стоимостью 6 рублей 80 копеек за одну пачку на сумму 272 рубля; конфеты «Ментос фрукт» 5 штук стоимостью 27 рублей 50 копеек за одну конфету на сумму 137 рублей 50 копеек; конфеты «Холлс» в ассортименте 10 штук стоимостью 19 рублей 43 копейки за одну конфету на сумму 194 рубля 30 копеек; 1 банку кофе «Якобс» 47,5 г. стоимостью 106 рублей 71 копейка; 1 банку кофе «Якобс» 95 г. стоимостью 173 рубля 28 копеек; 1 пачку кофе «Якобс» 75 г. стоимостью 131 рубль 10 копеек; 1 банку кофе «Чёрная карта» 47,5 г. стоимостью 107 рублей 90 копеек; 1 банку кофе «Чёрная карта» 95 гр стоимостью 123 рубля; 1 пачку кофе «Нескафе» 75 г. стоимостью 88 рублей 18 копеек; 1 банку кофе «Нескафе» 100 гр стоимостью 130 рублей 08 копеек; 1 банку кофе «Нескафе» 50 г. стоимостью 67 рублей 86 копеек, а всего на общую сумму 17707 рублей 12 копеек. 

После чего подсудимые ФИО6 и ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО3 значительный ущерб на общую сумму 17707 рублей 12 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ днем, в точно неустановленное предварительным следствием время, подсудимые ФИО6 и ФИО2 на автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656 проезжая по 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидели магазин «Продукты», принадлежащий потерпевшему индивидуальному предпринимателю ФИО4 В этот момент у подсудимого ФИО6 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО4 из указанного магазина. В связи с чем, подсудимый ФИО6 предложил ФИО2 совершить кражу чужого имущества из магазина «Продукты», расположенного по 

<

адрес> «б» в 

<

адрес>, на что последний согласился, вступив, в преступный сговор с подсудимым ФИО6 

Реализуя свой преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 00 минут, подсудимый ФИО2 совместно со ФИО6 на автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, под управлением подсудимого ФИО2, приехали на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где на расстоянии около 30-50 метров от указанного магазина подсудимый ФИО2 остановил автомобиль. Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, убедившись, что их действия носят 

<

данные изъяты> характер, подсудимый ФИО2, согласно своей преступной роли, оставил двигатель автомобиля в работающем состоянии, вышел из салона и остался на участке местности, расположенном между автомобилем и магазином, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения соучастника об обстоятельствах, могущих помешать совершению преступления, а подсудимый ФИО6 прошел к магазину «Продукты», расположенному в 

<

адрес> «б», где с помощью заранее приготовленных двух гвоздодёров, взломал входную дверь магазина, после чего незаконно проник в помещение магазина, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО4, а именно: 10 пачек сигарет «Донской табак плэй хит» стоимостью 65 рублей 69 копеек за одну пачку на сумму 656 рублей 90 копеек; 28 пачек сигарет «Донской табак светлый» стоимостью 62 рубля 44 копейки за одну пачку на сумму 1748 рублей 32 копейки; 34 пачки сигарет «Донской табак тёмный» стоимостью 62 рубля 44 копейки за одну пачку на сумму 2122 рубля 96 копеек; 10 пачек сигарет «Ротманс деми» стоимостью 76 рублей 90 копеек за одну пачку на сумму 769 рублей; 10 пачек сигарет «Ротманс деми клик», стоимостью 72 рубля за одну пачку на сумму 720 рублей; 10 пачек сигарет «Кент №» стоимостью 114 рублей 67 копеек за одну пачку на сумму 1146 рублей 70 копеек; 10 пачек сигарет «Ява золотая» стоимостью 77 рублей 90 копеек за одну пачку на сумму 779 рублей; 32 пачки сигарет «Святой Георгий красный» стоимостью 59 рублей 35 копеек за одну пачку на сумму 1899 рублей 20 копеек; 20 пачек сигарет «Святой Георгий синий» стоимостью 59 рублей 35 копеек за одну пачку на сумму 1187 рублей; 10 пачек сигарет «ЛД клуб голд» стоимостью 68 рублей 40 копеек за одну пачку на сумму 684 рубля; 3 пачки сигарет «ЛД розовый» стоимостью 74 рубля за одну пачку на сумму 222 рубля; 6 пачек сигарет «ЛД синий» стоимостью 66 рублей за одну пачку на сумму 396 рублей; 6 пачек сигарет «ЛД красный» стоимостью 66 рублей за одну пачку на сумму 396 рублей; 10 пачек сигарет «Винстон блю» стоимостью 91 рубль 30 копеек за одну пачку на сумму 913 рублей; 10 пачек сигарет «Винстон иксстайл» стоимостью 86 рублей 30 копеек за одну пачку на сумму 863 рубля; 10 пачек сигарет «Винстон икс эс блю» стоимостью 91 рубль 30 копеек за одну пачку на сумму 913 рублей; 10 пачек сигарет «БОНД стрит» стоимостью 77 рублей 20 копеек за одну пачку на сумму 772 рубля; 38 пачек сигарет «Некст фиолетовый» стоимостью 68 рублей 16 копеек за одну пачку на сумму 2590 рублей 08 копеек; 20 пачек сигарет «Некст тонкий чёрный» стоимостью 77 рублей 90 копеек за одну пачку на сумму 1558 рублей; 20 пачек сигарет «Некст 100 тонкий чёрный» стоимостью 77 рублей 90 копеек за одну пачку на сумму 1558 рублей; 5 пачек сигарет «Некст розовый» стоимостью 78 рублей за одну пачку на сумму 390 рублей; 10 пачек сигарет «EVE» стоимостью 91 рубль 70 копеек за одну пачку на сумму 917 рублей; 10 пачек сигареты «EVE премиум» стоимостью 91 рубль 70 копеек за одну пачку на сумму 917 рублей; 10 пачек сигарет «Мальборо Голд» стоимостью 109 рублей 60 копеек за одну пачку на сумму 1096 рублей; 10 пачек сигарет «Континент» стоимостью 72 рубля 40 копеек за одну пачку на сумму 724 рубля; 10 пачек сигарет «ЛМ синий» стоимостью 80 рублей за одну пачку на сумму 800 рублей; 10 пачек сигарет «Морэ синий» стоимостью 59 рублей за одну пачку на сумму 590 рублей; 10 пачек сигарет «Морэ красный» стоимостью 59 рублей за одну пачку на сумму 590 рублей; 3 пачки сигарет «Парламент аква» стоимостью 112 рублей за одну пачкуна сумму 336 рублей, а всего на общую сумму 28254 рубля 16 копеек. В момент нахождения подсудимого ФИО6 внутри магазина, подсудимый ФИО2, наблюдающий на улице за окружающей обстановкой, обнаружил приближающегося к магазину потерпевшего ФИО4, который шел проверить магазин, так как услышал звук сработавшей сигнализации. Подсудимый ФИО2 криком предупредил соучастника о приближении владельца магазина. Подсудимый ФИО6 услышав, предупреждающий крик подсудимый ФИО2, после завладения указанными табачными изделиями от доведения преступного умысла до конца, не отказался. Осознавая, что их действия носят открытый характер для потерпевшего ФИО4, похитили указанные табачные изделия.

После чего соучастники с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО4 ущерб на общую сумму 28254 рубля 16 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ днем, в точно неустановленное предварительным следствием время, подсудимые ФИО6 и ФИО2 на автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, проезжая по 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидели магазин №, принадлежащий потребительскому кооперативу «Крымское райпо». В этот момент у подсудимого ФИО6 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего потребительскому кооперативу «Крымское райпо» из указанного магазина. В связи с чем, подсудимый ФИО6 предложил подсудимому ФИО2 совершить кражу чужого имущества из магазина №, расположенного по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>, на что последний согласился, вступив в предварительный преступный сговор с подсудимым ФИО6 

Реализуя свой преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ около 2 часов, подсудимый ФИО2 совместно с подсудимым ФИО6 на автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, под управлением подсудимого ФИО2, приехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на расстоянии около 30-50 метров от указанного магазина подсудимый ФИО2 остановил автомобиль. Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, убедившись, что их действия носят 

<

данные изъяты> характер, подсудимый ФИО2, согласно своей преступной роли, остался в автомобиле, двигатель которого находился в работающем состоянии, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения соучастника об обстоятельствах, могущих помешать совершению преступления, а подсудимый ФИО6 прошел к магазину №, расположенному в 

<

адрес> «а», где с окна на фасадной части здания, снял москитную сетку, и, используя физическую силу взломал окно, после чего проник в помещение магазина, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее потребительскому кооперативу «Крымское райпо», а именно: 20 пачек сигарет «LD Blue» стоимостью 73 рубля 07 копеек за одну пачку на сумму 1461 рубль 40 копеек; 20 пачек сигарет «LDBlue» стоимостью 73 рубля 07 копеек за одну пачку на сумму 1461 рубль 40 копеек; 10 пачек сигарет «EVE» стоимостью 91 рубль 33 копейки за одну пачку на сумму 913 рублей 30 копеек; 25 пачек сигарет «WinstonBlue» стоимостью 91 рубль 33 копейки за одну пачку на сумму 2283 рубля 25 копеек; 10 пачек сигарет «Winston белые» стоимостью 91 рубль 33 копейки за одну пачку на сумму 913 рублей 30 копеек; 30 пачек сигарет «Святой Георгий» красные стоимостью 59 рублей 37 копеек за одну пачку на сумму 1781 рубль 10 копеек; 10 пачек сигарет «Святой Георгий» синие стоимостью 59 рублей 37 копеек за одну пачку на сумму 593 рублей 70 копеек; 20 пачек сигарет «BONDStreet сompactRed» стоимостью 71 рубль 65 копеек за одну пачку на сумму 1433 рублей; 30 пачек cигарет «BONDStreetCompactPremium» стоимостью 66 рублей 67 копеек за одну пачку на сумму 2000 рублей 10 копеек; 30 пачек сигарет «NEXTVidet» стоимостью 68 рублей 18 копеек за одну пачку на сумму 2045 рублей 40 копеек; 30 пачек сигарет «NextinBlack» стоимостью 77 рублей 97 копеек за одну пачку на сумму на сумму 2339 рублей 10 копеек; 21 пачку сигарет «Максим» красные стоимостью 57 рублей 54 копейки за одну пачку на сумму 1208 рублей 34 копейки; 10 пачек сигарет «ChesterfildClassicBlue» стоимостью 91 рубль 32 копейки за одну пачку на сумму 913 рублей 20 копеек; 10 пачек сигарет «ChesterfildClassicRed» стоимостью 91 рубль 32 копейки за одну пачку на сумму 913 рублей 20 копеек; 35 пачек сигарет «RotmansDеmiclassic» стоимостью 72 рубля 14 копеек за одну пачку на сумму 2524 рубля 90 копеек; 30 пачек сигарет «RotmansDеmi» стоимостью 77 рублей за одну пачку на сумму 2310 рублей; 80 пачек сигарет «Ростовские люкс» стоимостью 58 рублей 50 копеек за одну пачку на сумму 4680 рублей; 40 пачек сигарет «Ростовские» в мягкой упаковке стоимостью 57 рублей 60 копеек за одну пачку на сумму 2304 рубля; 30 пачек сигарет «Альянс» стоимостью 67 рублей 66 копеек за одну пачку на сумму 2029 рублей 80 копеек; 10 пачек сигарет «Мальборо» стоимостью 109 рублей 59 копеек за одну пачку на сумму 1095 рублей 90 копеек; 31 пачку сигарет «Континент №» стоимостью 72 рубля 40 копеек за одну пачку на сумму 2244 рублей 40 копеек; 50 пачек сигарет «21 Век №» стоимостью 77 рублей 13 копеек за одну пачку на сумму 3682 рубля 50 копеек, а также денежные средства в сумме 500 рублей, а всего похитил имущества на общую сумму 41631 рубль 29 копеек.

После чего соучастники с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ущерб потребительскому кооперативу «Крымское райпо» на сумму 41631 рубль 29 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ днем, в точно неустановленное предварительным следствием время, подсудимые ФИО6 и ФИО2 на автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, проезжая по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, увидели магазин №, принадлежащий потребительскому кооперативу «Крымское райпо». В этот момент у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего потребительскому кооперативу «Крымское райпо» из указанного магазина. В связи с чем, подсудимый ФИО6 предложил подсудимому ФИО2 совершить кражу чужого имущества из магазина № расположенного Шоссейная, 61 «а» в 

<

адрес>, на что последний согласился, вступив, таким образом, в предварительный преступный сговор с подсудимым ФИО6 

Реализуя свой преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное предварительным следствием время, около 3 часов, подсудимый ФИО2 совместно с подсудимым ФИО6 на автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, под управлением подсудимого ФИО2, приехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на расстоянии около 30-50 метров от указанного магазина подсудимый ФИО2 остановил автомобиль. Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, убедившись, что их действия носят 

<

данные изъяты> характер, подсудимый ФИО2 согласно своей преступной роли, остался в автомобиле, двигатель которого находился в работающем состоянии, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения соучастника об обстоятельствах, могущих помешать совершению преступления, а подсудимый ФИО6 прошел к магазину №, расположенному по адресу: 

<

адрес> «а», где с помощью заранее приготовленных двух гвоздодёров взломал роллетный ставень, защищающий входную дверь магазина, поднял его, после чего взломал входную дверь и незаконно проник в помещение магазина, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее потребительскому кооперативу «Крымское райпо», а именно: 4 пачки сигарет «LDGlubGold» стоимостью 68 рублей 50 копеек за одну пачку на сумму 274 рубля, 6 пачек сигарет «LDGlubPlatinum» стоимостью 68 рублей 50 копеек за одну пачку на сумму 411 рублей; 8 пачек сигарет «LDGlubLounge» стоимостью 68 рублей 50 копеек за одну пачку на сумму 548 рублей; 5 пачек сигарет «Русский стиль» красные стоимостью 105 рублей 03 копейки за одну пачку на сумму 525 рублей 15 копеек; 4 пачки сигарет «Русский стиль» синие стоимостью 105 рублей 03 копейки за одну пачку на сумму 420 рублей 12 копеек; 7 пачек сигарет «VinstonBlue» стоимостью 91 рубль 33 копейки за одну пачку на сумму 639 рублей 31 копейка; 6 пачек сигарет «VinstonSuperSlim» стоимостью 91 рубль 33 копейки за одну пачку на сумму 547 рублей 98 копеек; 5 пачек сигарет «VinstonXSBlue» стоимостью 91 рубль 33 копейки за одну пачку на сумму 456 рублей 65 копеек; 6 пачек сигарет«VinstonXSSliver» стоимостью 91 рубль 33 копейки за одну пачку на сумму 547 рублей 98 копеек; 4 пачки сигарет «Максим» красный стоимостью 57 рублей 54 копейки за одну пачку на сумму 230 рублей 16 копеек; 3 пачки сигарет «BondBlue» стоимостью 71 рубль 43 копейки за одну пачку на сумму 214 рублей 29 копеек; 7 пачек сигарет «ChesterfildClassicBlue» стоимостью 91 рубль 32 копейки за одну пачку на сумму 639 рублей 24 копейки; 5 пачек сигарет «MalboroRed» стоимостью 109 рублей 59 копеек за одну пачку на сумму 547 рублей 95 копеек; 3 пачки сигарет «NextViolet» стоимостью 68 рублей 18 копеек за одну пачку на сумму 204 рубля 54 копейки; 8 пачек сигарет «NextinBlack» стоимостью 77 рублей 97 копеек за одну пачку на сумму 623 рубля 76 копеек; 7 пачек сигарет «NextinBlack 100» стоимостью 77 рублей 97 копеек за одну пачку на сумму 545 рублей 79 копеек; 6 пачек сигарет«NextKompakt» стоимостью 73 рубля 38 копеек за одну пачку на сумму 440 рублей 28 копеек; 5 пачек сигарет «ParlamеntNait» стоимостью 128 рублей 25 копеек за одну пачку на сумму 641 рубль 25 копеек; 4 пачки сигарет «ParlamеntBlue» стоимостью 128 рублей 25 копеек за одну пачку на сумму 513 рублей; 6 пачек сигарет «ParlamеntSilverBlue» стоимостью 128 рублей 25 копеек за одну пачку на сумму 769 рублей 50 копеек; 7 пачек сигарет «EVE» стоимостью 91 рубль 75 копеек за одну пачку на сумму 642 рубля 25 копеек; 4 пачки сигарет «EVEpremiumBlack» стоимостью 91 рубль 75 копеек за одну пачку на сумму 367 рублей; 8 пачек сигарет «EVEpremiumkomp.» стоимостью 86 рублей 77 копеек за одну пачку на сумму 694 рубля 16 копеек; 1 пачку сигарет «LMRed» стоимостью 74 рубля 70 копеек; 6 пачек сигарет «LDBlue» стоимостью 73 рубля 07 копеек за одну пачку на сумму 438 рублей 42 копейки; 4 пачки сигарет «LDRed» стоимостью 73 рубля 07 копеек за одну пачку на сумму 292 рубля 28 копеек; 7 пачек сигарет «Петр 1» эталон стоимостью 98 рублей 19 копеек за одну пачку на сумму 687 рублей 33 копейки; 8 пачек сигарет «LMRed» стоимостью 89 рублей 90 копеек за одну пачку на сумму 719 рублей 20 копеек; 5 пачек сигарет «LMBlue» стоимостью 80 рублей за одну пачку на сумму 400 рублей; 6 пачек сигарет «RotmansDenni клик» стоимостью 67 рублей 54 копейки за одну пачку на сумму 405 рублей 24 копейки; 6 пачек сигарет «RotmansDenni» стоимостью 67 рублей 64 копейки за одну пачку на сумму 405 рублей 24 копейки; 7 пачек сигарет «Kent 8» стоимостью 112 рублей 49 копеек за одну пачку на сумму 787 рублей 43 копейки; 4 пачки сигарет «Kent 4» стоимостью 112 рублей 49 копеек за одну пачку на сумму 449 рублей 96 копеек; 8 пачек сигарет «Ростовские» м/у стоимостью 55 рублей 78 копеек за одну пачку на сумму 446 рублей 24 копейки; 7 пачек сигарет «DavidovColdsilms» стоимостью 114 рублей 17 копеек за одну пачку на сумму 799 рублей 19 копеек; 6 пачек сигарет «Донской табак» светлые стоимостью 62 рубля 11 копеек за одну пачку на сумму 372 рубля 66 копеек; 7 пачек сигарет «Донской табак» темные стоимостью 66 рублей 52 копейки за одну пачку на сумму 465 рублей 64 копейки; 8 пачек сигарет «KissDRIM» стоимостью 76 рублей 49 копеек за одну пачку на сумму 611 рублей 92 копейки; 4 пачки сигарет «Kiss ментол» стоимостью 76 рублей 49 копеек за одну пачку на сумму 305 рублей 96 копеек; 6 пачек сигарет «21 век 12» стоимостью 76 рублей 38 копеек за одну пачку на сумму 458 рублей 28 копеек; 5 пачек сигарет «21 век 10» стоимостью 76 рублей 38 копеек за одну пачку на сумму 381 рубль 90 копеек; 3 пачки сигарет «21 век 8» стоимостью 76 рублей 38 копеек за одну пачку на сумму 229 рублей 14 копеек; 9 пачек сигарет «Гламур 5» стоимостью 85 рублей 47 копеек за одну пачку на сумму 769 рублей 23 копейки; 8 пачек сигарет «Гламур 1» стоимостью 85 рублей 47 копеек за одну пачку на сумму 683 рубля 76 копеек; 6 пачек сигарет «Parker&simpson» стоимостью 54 рубля 80 копеек за одну пачку на сумму 328 рублей 80 копеек; 8 пачек сигарет «PhilipMoris» стоимостью 58 рублей 82 копейки за одну пачку на сумму 470 рублей 56 копеек; 7 пачек сигарет «Winston» стоимостью 95 рублей 90 копеек за одну пачку на сумму 671 рубль 30 копеек, а всего похитили имущества на общую сумму 23097 рублей 74 копейки.

После чего соучастники с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ущерб потребительскому кооперативу «Крымское райпо» на сумму 23097 рублей 74 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ подсудимые ФИО6 и ФИО2 днем, в точно неустановленное предварительным следствием время, на автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, проезжая по 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидели магазин «Продукты», принадлежащий потерпевшему индивидуальному предпринимателю ФИО5 В этот момент у подсудимого ФИО6 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего потерпевшей ФИО5 из указанного магазина. В связи с чем, подсудимый ФИО6 предложил подсудимому ФИО2 совершить кражу чужого имущества из магазина «Продукты», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на что последний согласился, вступив, таким образом, в предварительный преступный сговор с подсудимым ФИО6 

Реализуя свой преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут, подсудимый ФИО2 совместно с подсудимым ФИО6 на автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, под управлением подсудимого ФИО2, приехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где напротив 

<

адрес> подсудимый ФИО2 остановил автомобиль. Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, убедившись, что их действия носят 

<

данные изъяты> характер, подсудимый ФИО2 согласно своей преступной роли, остался в автомобиле, двигатель которого находился в работающем состоянии, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения соучастника об обстоятельствах, могущих помешать совершению преступления, а подсудимый ФИО6 прошел к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где с помощью заранее приготовленных двух гвоздодёров, взломал створку окна магазина, после чего незаконно проник в помещение магазина, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО5, а именно: 50 пачек сигарет «Parlament Adia Blue» стоимостью 126 рублей 40 копеек за одну пачку на сумму 6320 рублей; 40 пачек сигарет «Parlament Silver» стоимостью 126 рублей 40 копеек за одну пачку на сумму 5056 рублей; 50 пачек сигарет «Parlament Niqht Blue» стоимостью 126 рублей 40 копеек за одну пачку на сумму 6320 рублей; 22 пачки сигарет «Парламент тонкий сильвер» стоимостью 126 рублей 40 копеек за одну пачку на сумму 2780 рублей 80 копеек; 51 пачку сигарет «Davidov» в ассортименте стоимостью 112 рублей 30 копеек за одну пачку на сумму 5727 рублей 30 копеек; 40 пачек сигарет «Кент 8» стоимостью 110 рублей 10 копеек за одну пачку на сумму 4404 рубля; 19 пачек сигарет «Кент 4» стоимостью 118 рублей 10 копеек за одну пачку на сумму 2243 рублей 90 копеек; 41 пачку сигарет «Кент нанотек сильвер» по цене 108 рублей 70 копеек за одну пачку на сумму 4456 рублей 70 копеек; 10 пачек сигарет «Вог супер слимс блю» по цене 100 рублей за одну пачку на сумму 1000 рублей; 54 пачки сигарет «Вирджиния» обычная по цене 95 рублей за одну пачку на сумму 5130 рублей; 9 пачек сигарет «Вирджиния» тонкая сиреневая стоимостью 95 рублей за одну пачку на сумму 855 рублей; 32 пачки сигарет «Mallboro» в ассортименте стоимостью 112 рублей 30 копеек за одну пачку на сумму 3593 рубля 60 копеек; 9 пачек сигарет «Эссе» черные стоимостью 89 рублей за одну пачку на сумму 801 рубль; 23 пачки сигарет «LM» красный стоимостью 89 рублей 10 копеек за одну пачку на сумму 2049 рублей 30 копеек; 18 пачек сигарет «LM» синий стоимостью 84 рубля за одну пачку на сумму 1512 рублей; 11 пачек сигарет «Честерфильд» красный стоимостью 90 рублей за одну пачку на сумму 990 рублей; 10 пачек сигарет «Честерфильд» синий стоимостью 93 рубля 60 копеек за одну пачку на сумму 936 рублей; 39 пачек сигарет «Винстон» синий обычный стоимостью 93 рубля 60 копеек за одну пачку на сумму 3650 рублей 40 копеек; 62 пачки сигарет «Винстон икс стайл блю» стоимостью 88 рублей 50 копеек за одну пачку на сумму 5487 рублей; 20 пачек сигарет «Винстон» тонкий серый стоимостью 93 рубля 20 копеек за одну пачку на сумму 1864 рубля; 20 пачек сигарет «Винстон» тонкий синий стоимостью 93 рубля 20 копеек за одну пачку на сумму 1864 рубля; 20 пачек сигарет «Винстон икс сенс блю» стоимостью 93 рубля 60 копеек за одну пачку на сумму 1872 рубля; 21 пачку сигарет «Винстон икс сенс сильвер» стоимостью 93 рубля 60 копеек за одну пачку на сумму 1965 рублей 60 копеек; 100 пачек сигарет «Next» сиреневый стоимостью 74 рубля 90 копеек за одну пачку на сумму 7490 рублей; 83 пачки сигарет «Next» тонкий черный стоимостью 79 рублей 90 за одну пачку на сумму 6631 рубль 70 копеек; 20 пачек сигарет «Next черный тонкий 100» стоимостью 79 рублей 90 копеек за одну пачку на сумму 1598 рублей; 12 пачек сигарет «Next» розовый стоимостью 74 рубля 90 копеек за одну пачку на сумму 898 рублей 80 копеек; 100 пачек сигарет «Next Compact» стоимостью 75 рублей 20 копеек за одну пачку на сумму 7520 рублей; 45 пачек сигарет «Бонд» синий стоимостью 79 рублей 20 копеек за одну пачку на сумму 3564 рубля; 23 пачки сигарет «Бонд» красный стоимостью 84 рубля 20 копеек за одну пачку на сумму 1936 рублей 60 копеек; 89 пачек сигарет «Бонд компакт блю» стоимостью 73 рубля 20 копеек за одну пачку на сумму 6514 рублей 80 копеек; 80 пачек сигарет «Бонд клик» стоимостью 73 рубля 40 копеек за одну пачку на сумму 5872 рубля; 120 пачек сигарет «Ротманс Демми» стоимостью 79 рублей 20 копеек за одну пачку на сумму 9504 рубля; 120 пачек сигарет «Ротманс Демми Клик» стоимостью 74 рубля 20 копеек за одну пачку на сумму 8904 рубля; а также денежные средства в сумме 14000 рублей, а всего похитили имущества на общую сумму 145312 рублей 50 копеек.

После чего соучастники с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшему индивидуальному предпринимателю ФИО5 значительный ущерб на общую сумму 145312 рублей 50 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимых ФИО6 и ФИО2 в совершении преступления нашла свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: 

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимых в предъявленных им обвинениях подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО6, данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, в которых он вину в предъявленном ему обвинении по п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ днем, он совместно с ФИО2 на автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656 под управлением ФИО2, проезжали по 

<

адрес> вг. 

<

адрес>, где увидели торговый киоск «Маргарита». В этот момент он предложил ФИО2 совершить кражу из этого торгового киоска, и ФИО2 согласился. Для этого ДД.ММ.ГГГГ около 3-4 часов, они вдвоём подъехали на автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, под управлением ФИО2, на 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где напротив 

<

адрес> ФИО2 остановил автомобиль. ФИО2 согласно договорённости остался в автомобиле, двигатель которого находился в работающем состоянии, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения его о возможной опасности. ФИО6, надев шапку с прорезями для глаз, рабочие перчатки, и взяв большую чёрную сумку с двумя гвоздодерами, прошел к торговому киоску, где с помощью заранее приготовленных двух гвоздодёров, путем частичного повреждения, взломал входную металлическую дверь киоска и дверь из профиля ПВХ, проник в помещение торгового киоска, и похитил находившиеся в витрине и под прилавком сигареты, жевательные резинки, конфеты, шоколад и кофе. Похищенное сложил в сумку и ушёл. После чего они уехали. Похищенное ФИО6 продал в 

<

адрес> за половину стоимости, где именно - не помнит.

Показаниями подсудимого ФИО6, данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, в которых он вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Явкой с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщил о совершенной им совместно с ФИО15 краже имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО3, из торгового киоска у 

<

адрес>.

Показаниями подсудимого ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия 27.01.2017г., в которых вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, где встретился со своим братом ФИО6, прилетевшим ранее на самолете. Он, ФИО2 приехал на своём автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 ср 656. В Россию он приехал для того, что бы работать на стройке, но не нашёл работу, деньги у него закончились. ФИО6 предложил ему обокрасть магазин, на что он согласился. Они вдвоём ездили по району и днём высматривали магазины, находящиеся вдоль трассы, а ночью совершали кражи. Ночью около 3-4 часов ДД.ММ.ГГГГ, они заехали в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, по автодороге «Краснодар -Новороссийск». Проехав мост, они повернули налево и подъехали к небольшому магазину. Машину поставили примерно в 50 метрах от магазина по направлению к светофору и он ФИО2 остался в заведённой машине, а ФИО6 пошёл к магазину, вскоре он вернулся, и они уехали. В этом магазине они украли немного разных сигарет и шоколадки. Похищенное ФИО6 продал в 

<

адрес> за половину стоимости, где именно он не знает. 

Показаниями подсудимого ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого, в которых он вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Показаниями подсудимого ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, в которых он вину в предъявленном ему обвинении по п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ днем, он вместе с ФИО6 на автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656 проезжали по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где увидели торговый киоск «Маргарита». В этот момент ФИО6 предложил ему совершить кражу чужого имущества из торгового киоска «Маргарита», на что тот согласился, поскольку находился в затруднительном финансовом положении. Для совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ, в период с 3 до 4 часов, он совместно со ФИО6 на автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, под его управлением приехали на 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где напротив 

<

адрес> он остановил автомобиль и остался в нем. Двигатель не «глушил». Он остался для наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО6 об опасности, а ФИО6, надев рабочие перчатки, и взяв сумку с инструментами (двумя гвоздодёрами) прошел к торговому киоску «Маргарита», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Вскоре ФИО6 вернулся и они уехали. Похищенные сигареты, жевательные резинки и шоколад они реализовали в 

<

адрес>, где именно, по какой цене и в каком количестве он не знает, так как этим занимался ФИО6 Кофе и конфеты они употребили в пищу. 

Показаниями подсудимого ФИО2 данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, в которых свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Явкой с повинной ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщил о совершенной им совместно со ФИО6 краже имущества, принадлежащего ФИО3 из торгового киоска у 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Показаниями потерпевшей ФИО3, допрошенной в судебном заседании и подтвердившей, что с 2003 года осуществляет предпринимательскую деятельность, а с 2009 года в торговом киоске «Маргарита», расположенном в 

<

адрес> у 

<

адрес>. Осуществлять коммерческую деятельность ей помогает муж ФИО17, он занимается расчётами с продавцами, работающими в торговом киоске и поставщиками товара. ДД.ММ.ГГГГ около 6 часов 30 минут, ФИО17 ей сообщил, что киоск обокрали. В ночь на ДД.ММ.ГГГГ взломали входные металлическую и пластиковую дверь и после чего проникли в магазин и похитили продукты питания и сигареты. В ходе ревизии, проведенной ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что похищено товарно-материальных ценностей на 17707 рублей 12 копеек согласно списку обвинительного заключения. Данный ущерб для нее является значительным, так как общий доход её семьи составляет 40 000 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО17, допрошенного в судебном заседании и подтвердившего, что он помогает ФИО3 осуществлять предпринимательскую деятельность в торговом киоске «Маргарита», расположенном в 

<

адрес> у 

<

адрес>. Он занимается расчётами с продавцами, работающими в торговом киоске и поставщиками товара. ДД.ММ.ГГГГ около 6 часов 30 минут он пришёл в киоск, что бы оставить в нём деньги для поставщиков и действительно обнаружил, что обе входные двери взломаны. Он сообщил о случившемся жене и в полицию. В ходе ревизии проведенной ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что похищено имущества на общую сумму 17707 рублей 12 копеек.

Показаниями подсудимого ФИО6, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, в которых он показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 5 часов утра он и ФИО2 подъехали на автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656 к магазину, расположенному в 

<

адрес>, поставив машину на обочине по направлению в сторону 

<

адрес>.Он пошёл в магазин, а ФИО2 остался между машиной и магазином и следил за обстановкой. Он взломал два замка, решётки перед входной дверью, просунув ломик в ушки замка. Замки положил в карман, взломал дверь так же ломиком, вошёл в магазин и за прилавком в дальнем углу, в шкафу с дверцами взял находившиеся в нём сигареты различных наименований. В этот момент, находящийся снаружи ФИО2, крикнул на армянском языке, что кто-то подходит к магазину. Он с похищенными сигаретами выскочил из магазина. В 2-3 метрах слева от него находился мужчина, как оказалось ФИО4, он на армянском языке крикнул ему: «Иди отсюда» и он вместе с ФИО2 убежали, сели в машину и уехали в сторону Крымска, а затем в 

<

адрес>.По дороге переночевали в машине и ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов в окрестностях 

<

адрес> продали похищенные сигареты в магазинах, расположенных вдоль трассы, отдавая продавцам за половину их стоимости. 

Показаниями подсудимого ФИО6, данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, который вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ днем, он вместе с ФИО2 на его автомобиле проезжали по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где увидели магазин «Продукты», и он решил совершить кражу из этого магазина, уговорив на это ФИО2 Для этого, ДД.ММ.ГГГГ около 5 часов утра, он совместно с ФИО2 на его автомобиле, под управлением ФИО2, приехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на расстоянии около 30-50 метров от магазина ФИО2 остановил автомобиль. ФИО2 остался в автомобиле, двигатель которого находился в работающем состоянии, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения его о возможной опасности, а он, надев шапку с прорезями для глаз и рабочие перчатки, и взяв сумку с гвоздодёрами, прошел к магазину. Подойдя к магазину, он взломал, два замка на решётке и входную дверь магазина, после чего проник в помещение магазина, зайдя за прилавок, он в шкафу обнаружил сигареты и стал их складывать в сумку, когда он их сложил, то услышал снаружи крик ФИО2 Что бы не быть застигнутым на месте преступления, он выбежал из магазина и увидел высокого мужчину, как позже оказалось – потерпевшего ФИО4 Вместе с ФИО2 они убежали, сели в машину и уехали. Похищенные сигареты, ФИО6 продал в 

<

адрес> за половину стоимости.

Показаниями подсудимого ФИО6, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Явкой с повинной подсудимого ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщил о совершенном им совместно с ФИО15 открытом хищении имущества, принадлежащего потерпевшему ФИО4 из магазина, расположенного в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, № «б».

Показаниями подсудимого ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, оглашенными в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, в которых он вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он со ФИО6 обокрали магазин в 

<

адрес>. Около 5 утра они подъехали к магазину, оставив машину на обочине по направлению в сторону 

<

адрес>. ФИО6 взял сумку с двумя гвоздодёрами, одел шапку с прорезями для глаз, перчатки и пошёл в магазин. ФИО2 одел такую же шапку и остался между машиной и магазином. ФИО6 взломал замки на решетке перед входной дверью и дверь, вошёл в магазин, примерно через 3 минуты из улицы слева от магазина появился пожилой мужчина. ФИО2 крикнул ФИО6, что бы он выходил. ФИО6 выскочил из магазина и ФИО2 со ФИО6 убежали, и мужчина вслед им кричал «Сволочи», а ФИО2 сел за руль, и они уехали в сторону 

<

адрес>. Сколько именно сигарет они похитили он точно не знает, но это были: «Донской табак», «Винстон тонкий», «Ротманс деми клик», «ЛД», «Ротманс», «Максим», «Морэ», «ЛМ» «Нэкст», «Кент», «Честерфильд», «Святой Георгий», «Донской табак». По дороге переночевали в машине и в 10:00 были в Краснодаре, где ФИО6 продал сигареты в магазинах, расположенных вдоль трассы, отдавая продавцам за половину их стоимости, чтобы купить еду и бензин, и домой ФИО2 отослал 3000 рублей. 

Показаниями подсудимого ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого, и оглашенными в судебном заседании в которых он вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Показаниями подсудимого ФИО2 данными им ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании, в которых он вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ днем, во сколько именно он не помнит, он совместно со ФИО6 на автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656 проезжали по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где увидели магазин «Продукты», и ФИО6 предложил ему совершить кражу из этого магазина, на что он согласился. Для совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ около 5 часов утра, он совместно с ФИО6 на автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, под его управлением, приехали на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где на расстоянии около 30-50 метров от указанного магазина он остановил автомобиль и остался в салоне автомобиля, двигатель которого находился в работающем состоянии, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения ФИО6 об опасности, а ФИО6, надев шапку с прорезями для глаз и перчатки, взяв с собой большую чёрную сумку с инструментами, прошел к магазину «Продукты», расположенному по 

<

адрес> «б», где с помощью заранее приготовленных двух гвоздодёров, взломал входную дверь магазина, после чего проник в помещение магазина. После этого ФИО2 увидел человека, приближающегося к магазину, он так же надел маску с прорезями для глаз и побежал к магазину, предупредив ФИО6 об опасности. ФИО6 выскочил из магазина, и они вместе убежали. Подошедший к магазину мужчина высокого роста, крикнул им вслед: «Сволочи». Убежав, они сели в автомобиль и уехали. Похищенные сигареты ФИО6 реализовал в 

<

адрес>.

Явкой с повинной ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщил о совершенном им совместно со ФИО6 открытом хищении имущества, принадлежащего ФИО4, из магазина, расположенного в 

<

адрес>.

Показаниями потерпевшего ФИО4, допрошенного в судебном заседании и подтвердившего, что действительно в ходе ревизии, проведенной ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что похищено сигарет на сумму 28254 руб. 16 коп. согласно списку обвинительного заключения. Данный ущерб является для него значительным, так как общий доход его семьи составляет 40000 рублей.

Показаниями подсудимого ФИО6, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, и оглашенных в судебном заседании, в которых он показал, что ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО2 ехали из 

<

адрес> по трассе «Краснодар-Новороссийск» по указателю свернули на Крымск. Около 15-16 часов переехали через мост и поехали в сторону 

<

адрес>. По указателю свернули на 

<

адрес> 9 км, доехали и увидели там магазин. Они припарковали автомобиль в безлюдном месте и спали в машине до ночи. Ночью ДД.ММ.ГГГГ около 2 часов они подъехали к магазину, оставили машину примерно в 100 м.Он взял шапку с прорезями для глаз, фонарик, строительные перчатки белые с синими пластиковыми элементами, сумку с двумя «гвоздодёрами» и пошёл к магазину. Там он снял москитную сетку с окна с левой стороны и гвоздодёром вскрыл окно. Проник внутрь. В магазине горел свет. Он. зашёл за прилавки и взял сигареты: «Донской Табак», «Максим», «Святой Георгий», «ФИО1», «ЛМ», «Бонд». Всего примерно 300 пачек. Тем же самым путём он вышел из магазина и пошёл к машине, после чего вместе с ФИО2 уехали в сторону 

<

адрес>. 

Показаниями подсудимого ФИО6, данными им ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании, в которых он вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ днем, он вместе с ФИО2 на автомобиле последнего, заехали в 

<

адрес>, где, проезжая по 

<

адрес> увидели магазин №. Он предложил ФИО2 его обокрасть и тот согласился. Для этого они ДД.ММ.ГГГГ около 2 часов ночи приехали на 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где на расстоянии около 30-50 метров от указанного магазина ФИО2 остановил автомобиль. ФИО2 остался в автомобиле, двигатель которого находился в работающем состоянии, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения о возможной опасности, а он прошел к магазину, где с окна на фасадной части здания, снял москитную сетку, и используя физическую силу взломал окно, после чего проник в помещение магазина, на стеллаже за прилавком обнаружил сигареты, а под прилавком деньги около 500 рублей. Сложил всё в сумку, тем же путём вышел из помещения, сел в машину, и они уехали. Похищенное он продал в 

<

адрес> за половину стоимости.

Показаниями подсудимого ФИО6 данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании, в которых он вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Явкой с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщил о совершенной им совместно с ФИО15 краже имущества. принадлежащего потребительскому кооперативу «Крымское райпо» из магазина №, расположенного по адресу: 

<

адрес> № «а».

Показаниями подсудимого ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании, в которых он которых показал, что ДД.ММ.ГГГГ днём он и ФИО6 выехали из 

<

адрес> по трассе «Краснодар-Новороссийск». По указателю свернули на Крымск, около 15-16 часов переехали через мост и поехали в сторону 

<

адрес>. По указателю свернули на 

<

адрес> 9 км, доехали до 

<

адрес> и увидели там магазин. Они припарковали автомобиль в безлюдном месте и спали в машине до ночи. Ночью ДД.ММ.ГГГГ около 2 часов 15 минут он и ФИО6 подъехали к магазину, оставили машину примерно в 100 м. ФИО6 взял шапку с прорезями для глаз, фонарик, строительные перчатки белые с синими пластиковыми элементами, сумку с двумя «гвоздодёрами» и пошёл к магазину. Он находился неподалёку, наблюдая за окружающей обстановкой. ФИО6 через окно проник во внутрь, в магазине горел свет, и находился там не более 5 минут, после чего вылез, вернулся в автомобиль, и они уехали в сторону 

<

адрес>. В магазине они похитили сигареты различных марок, которые впоследствии ФИО6 реализовал по дороге в 

<

адрес>. 

Показаниями подсудимого ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании, в которых он вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ днем, он совместно со ФИО6 на автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656 проезжали по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где увидели магазин №. Как впоследствии ФИО2 стало известно, принадлежащий потребительскому кооперативу «Крымское райпо». ФИО6 предложил ему совершить кражу из этого магазина, на что ФИО2 дал своё согласие. Для совершения преступления они остались в 

<

адрес> в безлюдном месте и отсыпались. ДД.ММ.ГГГГ около 2 часов 00 минут он и ФИО6 подъехали к магазину №, расположенному по 

<

адрес>. Он остался в автомобиле с работающим двигателем, наблюдая за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО6 о возможной опасности, а ФИО6, надев шапку с прорезями для глаз и перчатки, взял сумку с инструментами и пошёл к магазину. Через 10-15 минут он вернулся, и они уехали. Похищенное ФИО6 продал по дороге в 

<

адрес> за половину стоимости.

Показаниями подсудимого ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, и оглашенными в судебном заседании в которых он вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Явкой с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщил о совершенной им совместно со ФИО6 краже имущества, принадлежащего потребительскому кооперативу «Крымское райпо» из магазина №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, №. 

Показаниями потерпевшей ФИО11, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, от руководителя потребительский кооператив «Крымское райпо» ей стало известно, что из магазина № расположенного по адресу: 

<

адрес>, № «а», совершена кража, было взломано окно и похищены сигареты и деньги. В ходе ревизии было установлено, что похищены: сигареты «LDBlue» 20 пачек стоимостью за одну пачку 73 рубля 07 копеек общей стоимостью 1461рублей 40 копеек; сигареты «LDBlue» 20 пачек стоимостью 73 рубля 07 копеек за одну пачку общей стоимостью 1461 рублей 40 копеек; сигареты «EVE» 10 пачек стоимостью за одну прачку 91рубль 33 копейки общей стоимостью 913 рублей 30 копеек; сигареты «WinstonBlue» 25 пачек стоимостью 91 рубль 33 копейки общей стоимостью 2283 рубля 25 копеек; сигареты «Winston белые» 10 пачекстоимостью за одну пачку 91 рубль 33 копейки общей стоимостью 913 рублей 30 копеек; сигареты «Святой Георгий» красные 30 пачек стоимостью за одну пачку 59 рублей 37 копеек общей стоимостью 1781рублей 10 копеек; сигареты «Святой Георгий синие» 10 пачек, стоимостью за одну пачку 59 рублей 37 копеек общей стоимостью 593 рублей 70 копеек; сигареты «BONDStreet сompactRed» 20 пачек стоимостью 71 рубль 65 копеек общей стоимостью 1433 рубля; сигареты «BONDStreetCompactPremium» 30 пачек стоимостью за одну пачку 66 рублей 67копеек общей стоимостью 2000 рублей 10 копеек; сигареты «NEXTVidet» 30 пачек стоимостью за одну пачку 68 рублей 18 копеек общей стоимостью 2045 рублей 40 копеек; сигареты «NextinBlack» 30 пачек стоимостью за одну пачку 77 рублей 97 копеек на сумму 2339 рублей 10 копеек; сигареты «Максим красные» 21 пачку стоимостью за одну пачку 57 рублей 54 копейки, общей стоимостью 1208 рублей 34 копейки; сигареты «ChesterfildClassicBlue» 10 пачек стоимостью 91 рубль 32 копейки общей стоимостью 913 рублей 20 копеек; сигареты «ChesterfildClassicRed» 10 пачек стоимостью за одну пачку 91 рубль 32 копейки общей стоимостью 913 рублей 20 копеек; сигареты «RotmansDеmiclassic» 35 пачек стоимостью за одну пачку 72 рубля 14копеек общей стоимостью 2524 рубля 90 копеек; сигареты «RotmansDеmi» 30 пачек стоимостью за одну пачку 77 рублей общей стоимостью 2310рублей; сигареты «Ростовские люкс» 80 пачек стоимостью за одну пачку 58 рублей 50 копеек общей стоимостью 4680 рублей; сигареты «Ростовские» в мягкой упаковке 40 пачек стоимостью за одну пачку 57 рублей 60 копеек общей стоимостью 2304 рубля; сигареты «Альянс» 30 пачек стоимостью за одну пачку 67 рублей 66 копеек общей стоимостью 2029 рублей 80 копеек; сигареты «Мальборо» 10 пачек стоимостью за одну пачку 109 рублей 59 копеек общей стоимостью 1095 рублей 90 копеек; сигареты «Континент №» 31 пачку стоимостью 72 рубля 40 копеек общей стоимостью 2244 рубля 40 копеек; сигареты «21 Век №» 20 пачек стоимостью за одну пачку 77 рублей 13 копеек общей стоимостью1542 рубля 60 копеек; сигареты «21 Век №» 30 пачек стоимостью 77 рубля 13 копеек общей стоимостью 2139 рублей 90 копеек; денежные средства в сумме 500 рублей. Всего похищено товарно-материальных ценностей, принадлежащих потребительскому кооперативу «Крымское райпо» на сумму 46131 рубль 29 копеек. На основании доверенности она представляет интересы организации.

Показаниями свидетеля ФИО18 данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 40 минут она пришла к магазину № потребительского кооператива «Крымское райпо», расположенному в 

<

адрес>, чтобы принять привезённый хлеб, и обнаружила, что створка окна с фасадной части здания, открыта и у стены стоит москитная сетка, ранее находившаяся на окне. Она, не открывая магазин, приняла хлеб и позвонила в полицию. После проведения осмотра сотрудниками полиции, она установила, что были похищены сигареты разных наименований и денежные средства около 450 рублей. 

Показаниями подсудимого ФИО6 допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании, в которых он показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 3 часов, он и ФИО2 приехали в 

<

адрес>, с целью обокрасть магазин №, который запланировали обокрасть ещё днём. ФИО2 остался в автомобиле, а он, подойдя к магазину, взломал замок гвоздодёром, поднял роллет, двумя гвоздодёрами взломал дверь, при этом начала работать сигнализация, но сигнал звучал тихо. Светя фонариком, ФИО6 зашёл за прилавок, и взял два блока и две коробки с сигаретами в ассортименте, которые находились под прилавком и положил их в сумку. Сигнализация стала работать громко и ФИО6 убежал. После чего они поехали в сторону 

<

адрес>-на –Кубани. Не доезжая до поворота на 

<

адрес>, развернулись и поехали в сторону 

<

адрес>, потом в сторону 

<

адрес>. Похищенное он продал в 

<

адрес> за половину стоимости.

Показаниями обвиняемого ФИО6 допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Показания обвиняемого ФИО6 допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, который вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов, он и ФИО2 приехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на расстоянии около 30-50 метров от указанного магазина ФИО2 остановил автомобиль. Действуя по отработанной схеме, ФИО2 остался в автомобиле, а он прошел к магазину №, расположенному по адресу: 

<

адрес> «а», где с помощью заранее приготовленных двух гвоздодёров, взломал роллетный ставень, защищающий входную дверь магазина, поднял его, после чего взломал входную дверь и проник в помещение магазина, откуда похитил две коробки с сигаретами. Похищенное он продал в 

<

адрес> за половину стоимости.

Явкой с повинной ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ год, в которой он сообщил о совершенной им совместно с ФИО2 краже имущества, принадлежащего потребительскому кооперативу «Крымское райпо» из магазина №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, № «а».

Показаниями подсудимого ФИО2 данными им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании, в которых показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов, он и ФИО6 приехали в 

<

адрес> с целью обокрасть магазин №, который запланировали обокрасть днём. Он остался в автомобиле, а ФИО6 пошёл к магазину. Взломав замок, гвоздодёром поднял роллет, двумя гвоздодёрами взломал дверь, при этом начала работать сигнализация, но не громко. Светя фонариком, ФИО6 зашел в магазин. Сигнализация стала работать громко, и ФИО6 выбежал из магазина, и они уехали. Поехали в сторону 

<

адрес>-на –Кубани, не доезжая до поворота на 

<

адрес>, развернулись поехали в сторону 

<

адрес>, потом в сторону 

<

адрес>. Похищенное ФИО6 продал в 

<

адрес> за половину стоимости.

Показаниями подсудимого ФИО2 данными им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Показаниями подсудимого ФИО2 данными им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании, в которых вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 3 часов 15 минут, он и ФИО6 подъехали к магазину № «Изюминка» потребительского кооператива «Крымское райпо», расположенному по 

<

адрес> «а», 

<

адрес>, Южного с/п, 

<

адрес>, возле которого находится скульптурная композиция в виде пальм, обокрасть, который они договорились еще днём. Действуя по отработанной схеме, ФИО2 остановил автомобиль в 30-50 м на обочине 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>. ФИО2 находился в автомобиле, поддерживая его в заведенном состоянии и наблюдая за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО6 ФИО6, надев шапку, перчатки, взял большую чёрную сумку с заранее приготовленными инструментами, двумя гвоздодёрами, и ушёл. Вскоре ФИО6 вернулся с полной сумкой, и они уехали. Похищенное ФИО6 продал по дороге в 

<

адрес> за половину стоимости.

Показания подсудимого ФИО2 данными им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании, в которых он вину признал полностью.

Явкой с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщил о совершенной им совместно со ФИО6 краже имущества, принадлежащего потребительскому кооперативу «Крымское райпо» из магазина №, расположенного по адресу: 

<

адрес> № «а».

Показаниями представителя потерпевшего ПК «Крымское РАЙПО» - ФИО11, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников, о том, что ДД.ММ.ГГГГ от руководителя потребительского кооператива «Крымское райпо» ей стало известно, что из магазина №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, № «а», совершена кража, был взломан роллет и входная дверь и похищены табачные изделия. В ходе ревизии было установлено, что похищено:4 пачки сигарет «LDGlubGold» стоимостью 68 рублей 50 копеек за одну пачку на сумму 274 рубля, 6 пачек сигарет «LDGlubPlatinum» стоимостью 68 рублей 50 копеек за одну пачку на сумму 411 рублей; 8 пачек сигарет «LDGlubLounge» стоимостью 68 рублей 50 копеек на сумму 548 рублей; 5 пачек сигарет «Русский стиль» красные стоимостью 105 рублей 03 копейки на сумму 525 рублей 15 копеек; 4 пачки сигарет «Русский стиль» синие стоимостью 105 рублей 03 копейки на сумму 420 рублей 12 копеек; 7 пачек сигарет «VinstonBlue» стоимостью 91 рубль 33 копейки на сумму 639 рублей 31 копейка; 6 пачек сигарет «VinstonSuperSlim» стоимостью 91 рубль 33 копейки на сумму 547 рублей 98 копеек; 5 пачек сигарет «VinstonXSBlue» стоимостью 91 рубль 33 копейки на сумму 456 рублей 65 копеек; 6 пачек сигарет«VinstonXS Sliver» стоимостью 91 рубль 33 копейки за одну пачку на сумму 547 рублей 98 копеек; 4 пачки сигарет «Максим» красный стоимостью 57 рублей 54 копейки на сумму 230 рублей 16 копеек; 3 пачки сигарет «BondBlue» стоимостью 71 рубль 43 копейки за одну пачку на сумму 214 рублей 29 копеек; 7 пачек сигарет «ChesterfildClassicBlue» стоимостью 91 рубль 32 копейки за одну пачку на сумму 639 рублей 24 копейки; 5 пачек сигарет «MalboroRed» стоимостью 109 рублей 59 копеек за одну пачку на сумму 547 рублей 95 копеек; 3 пачки сигарет «NextViolet» стоимостью 68 рублей 18 копеек за одну пачку на сумму 204 рубля 54 копейки; 8 пачек сигарет «NextinBlack» стоимостью 77 рублей 97 копеек за одну пачку на сумму 623 рубля 76 копеек; 7 пачек сигарет «NextinBlack 100» стоимостью 77 рублей 97 копеек за одну пачку на сумму 545 рублей 79 копеек; 6 пачек сигарет«NextKompakt» стоимостью 73 рубля 38 копеек за одну пачку на сумму 440 рублей 28 копеек; 5 пачек сигарет «ParlamеntNait» стоимостью 128 рублей 25 копеек за одну пачку на сумму 641 рубль 25 копеек; 4 пачки сигарет «ParlamеntBlue» стоимостью 128 рублей 25 копеек за одну пачку на сумму 513 рублей; 6 пачек сигарет «ParlamеntSilverBlue» стоимостью 128 рублей 25 копеек за одну пачку на сумму 769 рублей 50 копеек; 7 пачек сигарет «EVE» стоимостью 91 рубль 75 копеек за одну пачку на сумму 642 рубля 25 копеек; 4 пачки сигарет «EVEpremiumBlack» стоимостью 91 рубль 75 р копеек за одну пачку на сумму 367 рублей; 8 пачек сигарет «EVEpremiumkomp.» стоимостью 86 рублей 77 копеек за одну пачку на сумму 694 рубля 16 копеек; 1 пачку сигарет «LMRed» стоимостью 74 рубля 70 копеек; 6 пачек сигарет «LDBlue» стоимостью 73 рубля 07 копеек за одну пачку на сумму 438 рублей 42 копейки; 4 пачки сигарет «LDRed» стоимостью 73 рубля 07 копеек за одну пачку на сумму 292 рубля 28 копеек; 7 пачек сигарет «Петр 1» эталон стоимостью 98 рублей 19 копеек за одну пачку на сумму 687 рублей 33 копейки; 8 пачек сигарет «LMRed» стоимостью 89 рублей 90 копеек за одну пачку на сумму 719 рублей 20 копеек; 5 пачек сигарет «LMBlue» стоимостью 80 рублей за одну пачку на сумму 400 рублей; 6 пачек сигарет «RotmansDenni клин» стоимостью 67 рублей 54 копейки за одну пачку на сумму 405 рублей 24 копейки; 6 пачек сигарет «RotmansDenni» стоимостью 67 рублей 64 копейки за одну пачку на сумму 405 рублей 24 копейки; 7 пачек сигарет «Kent 8» стоимостью 112 рублей 49 копеек за одну пачку на сумму 787 рублей 43 копейки; 4 пачки сигарет «Kent 4» стоимостью 112 рублей 49 копеек за одну пачку на сумму 449 рублей 96 копеек; 8 пачек сигарет «Ростовские» м/у стоимостью 55 рублей 78 копеек за одну пачку на сумму 446 рублей 24 копейки; 7 пачек сигарет «DavidovColdsilms» стоимостью 114 рублей 17 копеек за одну пачку на сумму 799 рублей 19 копеек; 6 пачек сигарет «Донской табак» светлые стоимостью 62 рубля 11 копеек за одну пачку на сумму 372 рубля 66 копеек; 7 пачек сигарет «Донской табак» темные стоимостью 66 рублей 52 копейки за одну пачку на сумму 465 рублей 64 копейки; 8 пачек сигарет «KissDRIM» стоимостью 76 рублей 49 копеек за одну пачку на сумму 611 рублей 92 копейки; 4 пачки сигарет «Kiss ментол» стоимостью 76 рублей 49 копеек за одну пачку на сумму 305 рублей 96 копеек; 6 пачек сигарет «21 век 12» стоимостью 76 рублей 38 копеек за одну пачку на сумму 458 рублей 28 копеек; 5 пачек сигарет «21 век 10» стоимостью 76 рублей 38 копеек за одну пачку на сумму 381 рубль 90 копеек; 3 пачки сигарет «21 век 8» стоимостью 76 рублей 38 копеек за одну пачку на сумму 229 рублей 14 копеек; 9 пачек сигарет «Гламур 5» стоимостью 85 рублей 47 копеек за одну пачку на сумму 769 рублей 23 копейки; 8 пачек сигарет «Гламур 1» стоимостью 85 рублей 47 копеек за одну пачку на сумму 683 рубля 76 копеек; 6 пачек сигарет «Parker&simpson» стоимостью 54 рубля 80 копеек за одну пачку на сумму 328 рублей 80 копеек; 8 пачек сигарет «PhilipMoris» стоимостью 58 рублей 82 копейки за одну пачку на сумму 470 рублей 56 копеек; 7 пачек сигарет «Winston» стоимостью 95 рублей 90 копеек за одну пачку на сумму 671 рубль 30 копеек, а всего на общую сумму 23097 рублей 74 копейки. На основании доверенности она будет представлять интересы организации на предварительном следствии.

Показаниями свидетельницы ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, допрошенной в судебном заседании и подтвердившей, что, ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 15 минут, она, выйдя во двор своего дома, услышала, звук работающей сигнализации. Она оделась и пришла к магазину №расположенному в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, обошла магазин, и увидела, что сломан роллет и входная дверь в магазин. ФИО19 по телефону сообщила об этом ФИО20, работающей продавцом в этом магазине. 

Показаниями свидетельницы ФИО21, допрошенной в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников о том, что она работает продавцом в магазине № «Изюминка» потребительского кооператива«Крымское райпо», расположенном в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 30 минут ей позвонила ФИО20 и попросила сходить к магазину, так как ей сообщили, что работает сигнализация. Она оделась и пришла к магазину. Там уже находились сотрудники полиции.

Показаниями свидетельницы ФИО22, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников, о том, что она работает продавцом в магазине № «Изюминка» потребительского кооператива «Крымское райпо», расположенном в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 44 минут ей позвонила ФИО20 и сообщила, что магазин обокрали. Вместе с ФИО20 они приехали к магазину, там уже находились сотрудники полиции. После осмотра магазина сотрудниками полиции, обнаружили, что пропали две коробки с сигаретами в ассортименте. 

Показаниями свидетельницы ФИО20, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников, о том, что она работает продавцом в магазине № «Изюминка» потребительского кооператива «Крымское райпо», расположенном в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 28 минут, ей позвонила ФИО19 и сообщила, что в магазине работает сигнализация и сломан роллет. Она сообщила об этом в полицию, позвонила ФИО21 попросив её прийти в магазин, и ФИО22 Вместе с ФИО22 они приехали к магазину, там уже находились сотрудники полиции. 

Показаниями подсудимого ФИО6 допрошенного в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого и оглашенными в судебном заседании, в которых показал, что 22-ДД.ММ.ГГГГон с ФИО2 приехали со стороны 

<

адрес>, и въехав в 

<

адрес>, повернули на 

<

адрес>, подъехали к магазину в 

<

адрес> около 2 часов ночи. ФИО6 подошел к окну с левой стороны. Гвоздодёром взломал окно, одну створку с правой стороны, влез внутрь, поднял ширму на стеллаже и сгрёб сигареты 13 блоков (два блока «Бонд», «Св.Георгий» 6-7 блоков остальное «Донской табак») и сигареты россыпью «Максим», «Морэ», «ЛМ» «Нэкст», «Кент», «Честерфильд», «Святой Георгий», «Донской табак». Всего в магазине он похитил 470 пачек. В коробке возле кассы он нашёл деньги в сумме 14000 рублей (купюрами по 1000 рублей -12 шт., 500 рублей -4шт.). Сложив всё в сумку, он вылез из магазина, и они уехали в 

<

адрес>. Не доезжая до поста ДПС у 

<

адрес>, он выбросил перчатки, шапку с прорезями для глаз и гвоздодёры, где именно не помнит. При совершении преступления ФИО2, следил за окружающей обстановкой, что бы предупредить об опасности.

Показаниями подсудимого ФИО6 данными в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании, в которых он свою вину признал частично, в содеянном раскаялся. 

Показаниями подсудимого ФИО6 данными в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании, в которых он свою вину признал частично и показал, что ДД.ММ.ГГГГ днем он вместе с ФИО2 на автомобиле последнего проезжали по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где увидели магазин «Продукты», и он. уговорил ФИО2 обокрасть указанный магазин. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут, они приехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где напротив 

<

адрес> ФИО2 остановил автомобиль. ФИО2 остался в автомобиле, двигатель которого находился в работающем состоянии, с целью наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения о возможной опасности, а он прошел к магазину, где с помощью гвоздодёра взломал створку окна магазина, после чего проник в помещение магазина. В подсобном помещении он нашёл деньги в сумме 14000 рублей, а в шкафу - витрине сигареты. Он сложил всё в сумку, вылез из магазина, сел в машину, и они уехали. Похищенных сигарет было примерно на 30000-40000 рублей. Похищенное он продал в 

<

адрес> за половину стоимости. Сведения, представленные ФИО5 о количестве и стоимости похищенного в сумме почти 140000 рублей он считает завышенными и в этой части своей вины не признаёт.

Явкой с повинной ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщил о совершенной им совместно с ФИО15 краже имущества, принадлежащего ФИО5 из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Показаниями подсудимого ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании, в которых он показал, что 22-ДД.ММ.ГГГГ он со ФИО6 ехали со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, и въехав в 

<

адрес>, повернули на 

<

адрес>. Около 2 часов ночи подъехали к магазину в 

<

адрес>, машину оставили примерно в 50-60 метрах. ФИО6 с сумкой подошел к окну магазина. С левой стороны гвоздодёром взломал окно, и влез внутрь. Он находился поодаль, наблюдая за окружающей обстановкой. Через 3-5 минут ФИО6 вылез, и они уехали. Из магазина они похитили сигареты: «Бонд», «Св. Георгий», «Донской табак», «Максим», «Морэ», «ЛМ» «Нэкст», «Кент», «Честерфильд», «Святой Георгий», «Донской табак», сколько именно он не знает. Не доезжая до поста ДПС у 

<

адрес>, ФИО6 выбросил перчатки, шапку с прорезями для глаз и гвоздодёры.

Показаниями подсудимого ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании в которых он вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Показаниями подсудимого ФИО2 данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании в которых он признал полностью и показал, что действуя по отработанной схеме, он со ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ около 2 часов ночи на автомобиле ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, под управлением ФИО2 приехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где напротив 

<

адрес> он остановил автомобиль, поддерживая его в заведённом состоянии, и наблюдая за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО6 о возможной опасности. ФИО6, надев шапку, рукавицы, и взяв собой сумку с инструментами, прошел к магазину. Вскоре он вернулся с полной сумкой, и они уехали. Похищенные сигареты, как и ранее реализовал ФИО6 в 

<

адрес>.

Показания подсудимого ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании в которых он вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Явкой с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщил о совершенной им совместно со ФИО6 краже имущества, принадлежащего ФИО5 из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Показаниями потерпевшей ФИО5 данными ею на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласи подсудимых и их защитников, о том, ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 00 минут ей от начальника охранного предприятия «Нева» стало известно, что ночью ДД.ММ.ГГГГ магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, был вскрыт неустановленным лицом, из которого похищены товарно-материальные ценности. В этот же день она с участием продавцов магазина провела инвентаризацию товарно-материальных ценностей. После проведенной ревизии, было установлено, что из помещения магазина похищены сигареты в ассортименте, а именно: 50 пачек сигарет «Parlament Adia Blue» стоимостью 126 рублей 40 копеек за одну пачку на сумму 6320 рублей; 40 пачек сигарет «Parlament Silver» стоимостью 126 рублей 40 копеек за одну пачку на сумму 5056 рублей; 50 пачек сигарет «Parlament Niqht Blue» стоимостью 126 рублей 40 копеек за одну пачку на сумму 6320 рублей; 22 пачки сигарет «Парламент тонкий сильвер» стоимостью 126 рублей 40 копеек за одну пачку на сумму 2780 рублей 80 копеек; 51 пачку сигарет «Davidov» в ассортименте стоимостью 112 рублей 30 копеек за одну пачку на сумму 5727 рублей 30 копеек; 40 пачек сигарет «Кент 8» стоимостью 110 рублей 10 копеек за одну пачку на сумму 4404 рубля; 19 пачек сигарет «Кент 4» стоимостью 118 рублей 10 копеек за одну пачку на сумму 2243 рублей 90 копеек; 41 пачку сигарет «Кент нанотек сильвер» по цене 108 рублей 70 копеек за одну пачку на сумму 4456 рублей 70 копеек; 10 пачек сигарет «Вог супер слимс блю» синий по цене 100 рублей за одну пачку на сумму 1000 рублей; 54 пачки сигарет «Вирджиния» обычная по цене 95 рублей за одну пачку на сумму 5130 рублей; 9 пачек сигарет «Вирджиния» тонкая сиреневая стоимостью 95 рублей за одну пачку на сумму 855 рублей; 32 пачки сигарет «Mallboro» в ассортименте стоимостью 112 рублей 30 копеек за одну пачку на сумму 3593 рубля 60 копеек; 9 пачек сигарет «Эссе» черные стоимостью 89 рублей за одну пачку на сумму 801 рубль; 23 пачки сигарет «LM» красный стоимостью 89 рублей 10 копеек за одну пачку на сумму 2049 рублей 30 копеек; 18 пачек сигарет «LM» синий стоимостью 84 рубля за одну пачку на сумму 1512 рублей; 11 пачек сигарет «Честерфильд» красный стоимостью 90 рублей за одну пачку на сумму 990 рублей; 10 пачек сигарет «Честерфильд» синий стоимостью 93 рубля 60 копеек за одну пачку на сумму 936 рублей; 39 пачек сигарет «Винстон» синий обычный стоимостью 93 рубля 60 копеек за одну пачку на сумму 3650 рублей 40 копеек; 62 пачки сигарет «Винстон икс стайл блю» стоимостью 88 рублей 50 копеек за одну пачку на сумму 5487 рублей; 20 пачек сигарет «Винстон» тонкий серый стоимостью 93 рубля 20 копеек за одну пачку на сумму 1864 рубля; 20 пачек сигарет «Винстон» тонкий синий стоимостью 93 рубля 20 копеек за одну пачку на сумму 1864 рубля; 20 пачек сигарет «Винстон икс сенс блю» стоимостью 93 рубля 60 копеек за одну пачку на сумму 1872 рубля; 21 пачку сигарет «Винстон икс сенс сильвер» стоимостью 93 рубля 60 копеек за одну пачку на сумму 1965 рублей 60 копеек; 100 пачек сигарет «Next» сиреневый стоимостью 74 рубля 90 копеек за одну пачку на сумму 7490 рублей; 83 пачки сигарет «Next» тонкий черный стоимостью 79 рублей 90 за одну пачку на сумму 6631 рубль 70 копеек; 20 пачек сигарет «Next черный тонкий 100» стоимостью 79 рублей 90 копеек за одну пачку на сумму 1598 рублей; 12 пачек сигарет «Next» розовый стоимостью 74 рубля 90 копеек за одну пачку на сумму 898 рублей 80 копеек; 100 пачек сигарет «Next Compact» стоимостью 75 рублей 20 копеек за одну пачку на сумму 7520 рублей; 45 пачек сигарет «Бонд» синий стоимостью 79 рублей 20 копеек за одну пачку на сумму 3564 рубля; 23 пачки сигарет «Бонд» красный стоимостью 84 рубля 20 копеек за одну пачку на сумму 1936 рублей 60 копеек; 89 пачек сигарет «Бонд компакт блю» стоимостью 73 рубля 20 копеек за одну пачку на сумму 6514 рублей 80 копеек; 80 пачек сигарет «Бонд клик» стоимостью 73 рубля 40 копеек за одну пачку на сумму 5872 рубля; 120 пачек сигарет «Ротманс Демми» стоимостью 79 рублей 20 копеек за одну пачку на сумму 9504 рубля; 120 пачек сигарет «Ротманс Демми Клик» стоимостью 74 рубля 20 копеек за одну пачку на сумму 8904 рубля, всего на сумму 131312 рублей 50 копеек.

Ревизия указанного товара была произведена с учетом его закупочной стоимости. В подсобном помещении в картонной коробке из-под калькулятора, находившейся на полке над столом, были похищены денежные средства в сумме 14000 рублей. Подтвердила, что причиненный ей ущерб на сумму 145312 рублей 50 копеек, является для неё значительным, так как её ежемесячный доход составляет 40 000 рублей. Оборот магазина по продаже сигарет, иногда достигает 70000-100000 рублей в неделю. В магазине находилось всего сигарет на сумму около 300000 рублей. Специализированный ящик для хранения и реализации сигарет, самый большой из имеющихся в продаже, он вмещает в себя более 200 блоков, в зависимости от толщины пачки, он после кражи оказался практически пуст. Похищены были преимущественно дорогие сигареты, они имеют пачки маленького размера, но большой стоимости. 

Показаниями свидетеля ФИО24 допрошенного в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 02.20 ему позвонил охранник ФИО23-О. и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в 02.09 произошло срабатывание сигнализации в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, №, и приехав на место он обнаружил, что взломана створка окна магазина. Приехав в 

<

адрес>, примерно в 02.50 ФИО24 обнаружил, что имеются явные следы проникновения внутрь помещения магазина, створка окна из профиля ПВХ, с левой стороны магазина была открыта. ФИО24 о случившемся сообщил хозяйке ФИО5 и вышестоящему руководству. Вместе с ФИО23-О. они находились на месте, осуществляя его охрану, до приезда хозяйки и сотрудников полиции. После проведения необходимых действий, ФИО24 и ФИО23-О. вместе с хозяйкой прошли в магазин. Она сообщила, что похищены в основном сигареты, специализированный ящик для хранения и реализации сигарет был практически пуст. Позднее ФИО5 сообщила, что у неё украдены были деньги и сигареты. Всего похищено почти на 150000 рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО23 данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимых и их защитников, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 2 часа 9 минут ему поступил сигнал о том, что произошло срабатывание сигнализации в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, №. Приехав на место в 02.20 он обнаружил, что имеются явные следы проникновения внутрь помещения магазина, створка окна из профиля ПВХ, с левой стороны магазина была открыта. ФИО23-О. о случившемся сообщил начальнику охраны ФИО24 и диспетчеру. После чего стал охранять объект до прибытия ФИО24 Приехав ФИО24, сообщил о случившемся хозяйке магазина ФИО5, и вызвал сотрудников полиции. После проведения сотрудниками полиции необходимых действий, они вместе с хозяйкой прошли в магазин. Она сообщила, что похищены в основном сигареты, специализированный ящик для хранения и реализации сигарет был практически пуст. ФИО5 сокрушалась, что были похищены деньги в сумме 14000 рублей и дорогие сигареты, которые ей недавно завезли, часть дешёвых сигарет осталась. 

Показаниями свидетеля ФИО25 допрошенного в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимых и их защитников о том, что он является торговым агентом ООО «ТиАс+» и осуществляет доставку сигарет в различные магазины, в том числе и в магазин ФИО5 в 

<

адрес>. Доставка осуществляется каждую неделю в субботу, еженедельный оборот магазина составляет от 700

<

адрес> рублей.ДД.ММ.ГГГГ в магазин был доставлен товар на сумму около 30000 рублей.24 или ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 сообщила, что её магазин обокрали, похитив сигарет почти на 150000 рублей. В магазине находится большой шкаф-стэнд для реализации сигарет вместимостью до 200 блоков. Объём сигарет на сумму 150000 рублей, без труда мог быть вынесен одним человеком, и перевезен на легковом автомобиле типа ВАЗ 2115.

Проверкой показаний на месте подозреваемого ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО6 показал, как он совместно с ФИО2 похитили имущество, принадлежащее ФИО3 из торгового киоска «Маргарита» расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Проверкой проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО2 показал, как он совместно со ФИО6 похитили имущество, принадлежащее ФИО3 из торгового киоска «Маргарита», расположенного у 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен, участок у 

<

адрес> в 

<

адрес>, и находящийся на нём торговый киоск, из которого ФИО6 и ФИО2 похитили имущество принадлежащее ФИО3 

Осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности по 

<

адрес> в 

<

адрес> у здания ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты автомобиль ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, две пары рабочих перчаток и фонарик.

Осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен автомобиль ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, используя который ФИО6 и ФИО2 совершили кражу имущества, принадлежащего ФИО3 

Осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены две пары «рабочих» перчаток, фонарик, военный билет ФИО6

Осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены справка об ущербе на сумму 17707 рублей 12 копеек; копии свидетельства о регистрации в качестве предпринимателя, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, светокопии товарных накладных на 14-ти листах.

Проверкой показаний подозреваемого на месте ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО6 показал, как он совместно с ФИО2 открыто похитили имущество, принадлежащее ФИО4 из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, № «б».

Проверкой показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО2 показал, как он совместно со ФИО6 открыто похитили имущество, принадлежащее ФИО4из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, № «б».

Осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,в ходе которого осмотрен участок местности у 

<

адрес> и помещение магазина, из которого ФИО6 и ФИО2 похитили имущество принадлежащее ФИО4

Осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности 

<

адрес>, у здания ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты автомобиль ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, две пары «рабочих» перчаток и фонарик, военный билет ФИО6

Осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен автомобиль ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, используя который ФИО6 и ФИО2 совершили открытое хищение имущества, принадлежащего ФИО4

Осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены две пары «рабочих» перчаток, фонарик, военный билет ФИО6

Осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства справка об ущербе на сумму 28254 рубля 16 копеек; копии товарных накладных.

Проверкой показаний на месте подозреваемого ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО6 показал, как он совместно с ФИО2 похитили имущество, принадлежащее потребительскому кооперативу «Крымское райпо» из магазина №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, № «а».

Проверкой показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО2 показал, как он совместно с ФИО2 похитили имущество, принадлежащее потребительскому кооперативу «Крымское райпо» из магазина №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, № «а».

Осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, помещения и территории прилегающая к магазину №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, № «а», из которого ФИО6 и ФИО2 похитили имущество, принадлежащее потребительскому кооперативу «Крымское райпо».

Осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, участка местности 

<

адрес>, у здания ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты автомобиль ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, две пары «рабочих» перчаток и фонарик, военный билет ФИО6

Осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ, - автомобиля ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, используя который ФИО6 и ФИО2 совершили кражу имущества, принадлежащего потребительскому кооперативу «Крымское райпо». 

Осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ - двух пар «рабочих» перчаток, фонарик, военного билета ФИО6

Осмотром справки об ущербе на 41631 рубль 29 копеек; распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ на проведение инвентаризации в магазине №; справки о проверке полноты оприходования и списания материальных ценностей (форма №) в магазине № за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ; товарно-денежного отчета магазина №; инвентаризационной описи, товаров, материалов, тары и денежных средств в магазине № от ДД.ММ.ГГГГг. на 19 листах. 

Проверкой показаний на месте подозреваемого ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО6 показал, как он совместно с ФИО2 похитили имущество, принадлежащее потребительскому кооперативу «Крымское райпо» из магазина №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, № «а».

Проверкой показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой. ФИО2показал, как он совместно со ФИО6 похитили имущество, принадлежащее потребительскому кооперативу «Крымское райпо» из магазина №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, № «а».

Осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение и территория, прилегающая к магазину № расположенному по адресу: 

<

адрес>, № «а», из которого ФИО6 и ФИО2 похитили имущество принадлежащее потребительскому кооперативу «Крымское райпо».

Осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности на 

<

адрес> в 

<

адрес> у здания ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты автомобиль ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, две пары «рабочих» перчаток и фонарик, четыре ключа от автомобиля, военный билет ФИО6, три пачки сигарет: «WESTSILVER» -1 пачка, «PARKER&SIMPSON» -2 пачки, похищенные из магазина №.

Осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен автомобиль ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, используя который ФИО6 и ФИО2 совершили кражу имущества, принадлежащего потребительскому кооперативу «Крымское райпо». 

Осмотром от ДД.ММ.ГГГГ двух пар «рабочих» перчаток, фонарик, военный билет ФИО6, три пачки сигарет: «WESTSILVER» -1 пачка, «PARKER&SIMPSON» -2 пачки.

Осмотром от ДД.ММ.ГГГГ справки об ущербе № от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ на проведение инвентаризации в магазине №; справки о проверке полноты оприходования и списания материальных ценностей (форма №) в магазине № за период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ; товарно -денежного отчет магазина №; инвентаризационной опись, товаров, материалов, тары и денежных средств в магазине № от ДД.ММ.ГГГГг.

Проверкой показаний на месте подозреваемого ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО6 показал, как он совместно с ФИО2 похитили имущество, принадлежащее ФИО5 из магазина «Продукты»,расположенного в 

<

адрес>.

Проверкой показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО2 показал, как он совместно со ФИО6 похитили имущество, принадлежащее ФИО5,из магазина «Продукты», расположенного в 

<

адрес>.

Осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, осмотрен участок местности у 

<

адрес> и помещение магазина, из которого ФИО6 и ФИО2 похитили имущество, принадлежащее ФИО5 В ходе осмотра был обнаружен и изъят след обуви.

Осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен участок местности на 

<

адрес> в 

<

адрес> у здания ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты автомобиль ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, две пары «рабочих» перчаток и фонарик.

Осмотром от ДД.ММ.ГГГГ автомобиля ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ 34 СР 656, используя который ФИО6 и ФИО2 совершили кражу имущества, принадлежащего ФИО5 

Выемкой от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 кроссовок «Аdidas». 

Осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены две пары «рабочих» перчаток, фонарик, военный билет ФИО6, кроссовки «Аdidas» ФИО6, бумажный конверт в котором находится след подошвы обуви, изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина по адресу: 

<

адрес> №.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: справка (выписка из акта ревизии) с информацией об ущербе на сумму 145312 рублей 50 копеек; товарные накладные.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого след подошвы обуви наибольшими размерами 85х120 мм, откопированный на отрезке дактилоскопической плёнки №, изъятый при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, №, мог быть оставлен подошвой кроссовка на правую ногу, изъятого у ФИО6

Действия подсудимого ФИО6 предварительным следствием квалифицированы по 

по ст.158 ч.2 п. «а,б,в» УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ст.161 ч.2 п. «а,в» УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

по ст.158 ч.2 п. «а,б» УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

по ст.158 ч.2 п. «а,б» УК РФ, как кража, то есть ФИО28 хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

по ст.158 ч.2 п. «а,б,в» УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО2 предварительным следствием квалифицированы по 

по ст.158 ч.2 п. «а,б,в» УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ст.161 ч.2 п. «а,в» УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

по ст.158 ч.2 п. «а,б» УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

по ст.158 ч.2 п. «а,б» УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

по ст.158 ч.2 п. «а,б,в» УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО10 участвующий в деле, поддержал обвинение подсудимых ФИО6 и ФИО2 по ст.158 ч.2 п. «а,б,в» УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; по ст.161 ч.2 п. «а,в» УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение; по ст.158 ч.2 п. «а,б» УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение; по ст.158 ч.2 п. «а,б» УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение; по ст.158 ч.2 п. «а,б,в» УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании защитник подсудимого ФИО6 – адвокат ФИО26, не оспаривая квалификацию действий просил суд смягчить ему наказание.

В судебном заседании защитник подсудимого ФИО2 – адвокат ФИО12 просила суд смягчить ему наказание, переквалифицировав действия ее подзащитного со ст. 161 ч.2 п. «в» УК РФ на ст.158 ч.2 УК РФ.

Поскольку подсудимые ФИО6 и ФИО2 действительно 

<

данные изъяты> похитили группой лиц по предварительному сговору между собой с незаконным проникновением в помещения- магазины у потерпевших: ФИО3, ФИО4, потребительскому кооперативу «Крымское райпо», ФИО27, причинив при этом потерпевши ФИО3, ФИО5, И.П. значительный материальный ущерб.

Что касается доводов защитника ФИО12 о переквалификации действий её подзащитного ФИО2 по эпизоду хищения у потерпевшего ФИО4 ст. 161 ч.2 на ст.158 ч.2 УК РФ, то суд не может согласиться с ними с учетом показаний потерпевшего ФИО4 в судебном заседании. 

Подсудимый ФИО6 согласно справки Крымской ЦРБ на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений ФИО9 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО9 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО9 суд учитывает требования ст.60 УК РФ: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, а также тяжкого преступления; влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, данные о личности, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО9 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетних детей, явку с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО9, суд не находит. 

Подсудимый ФИО13 согласно справки Крымской ЦРБ на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО13 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО13 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО13, суд учитывает требования ст.60 УК РФ: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, а также тяжкого преступления, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, данные о личности, по месту жительства характеризуется положительно, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО9 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО13, суд не находит.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО9 и ФИО13 преступления, суд считает, что их исправление возможно лишь в условиях изоляции их от общества 

А поэтому суд назначает им наказание, связанное с лишением свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

Руководствуясь ст.ст. 303,304, ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд.

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст.158УК РФ; п. «а,в» ч.2 ст.161 УК РФ; п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ; п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ ; п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а,б,в» ч.2 ст.158УК РФ – один год два месяца лишения свободы, без ограничения свободы;

-по п. «а,в» ч.2 ст.161 УК РФ- один год восемь месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

-по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ- один год лишения свободы, без ограничения свободы;

-по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ- один год лишения свободы, без ограничения свободы; 

-по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ- один год два месяца лишения свободы, без ограничения свободы;

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить к отбытию ФИО9 два года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО9, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО9 исчислять с 13 декабря 2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО9 срок заключения под стражу с 27.01.2017 года по 12.12.2017 г. 

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст.158УК РФ; п. «а,в» ч.2 ст.161 УК РФ; п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ; п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ ; п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а,б,в» ч.2 ст.158УК РФ – один год два месяца лишения свободы, без ограничения свободы;

-по п. «а,в» ч.2 ст.161 УК РФ- один год восемь месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

-по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ- один год лишения свободы, без ограничения свободы;

-по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ- один год лишения свободы, без ограничения свободы; 

-по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ - один год два месяца лишения свободы, без ограничения свободы;

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить к отбытию ФИО13 два года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО13, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО13 исчислять с 13 декабря 2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО13 срок заключения под стражу с 27.01.2017 года по 12.12.2017 г. 

Вещественные доказательства: справку от ущерба на сумму 17707 рублей 12 копеек, копии свидетельства о регистрации в качестве предпринимателя, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе, светокопии товарных накладных; справку от ущерба на сумму 28586 рублей 16 копеек, копии товарных накладных; справку об ущербе, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ на проведение инвентаризации в магазине №, справку о проверке полноты оприходования и списания материальных ценностей (форма №) в магазине № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; товарно-денежный отчет магазина №, инвентаризационную опись товаров, материалов, тары и денежных средств в магазине № от ДД.ММ.ГГГГ; справку об ущербе № от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ на проведение инвентаризации в магазине №, справку о проверке полноты оприходования и списания материальных ценностей (формы №) в магазине № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, товарно-денежный отчет магазина №, инвентаризационную опись товаров, материалов, тары и денежных средств в магазине № от ДД.ММ.ГГГГ, справку с информацией об ущербе на сумму 145312 рублей 50 копеек, документ, товарные накладные на пяти листах, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Вещественные доказательства: автомобиль ВАЗ 2115 государственный регистрационный знак АМ34СР656, хранящийся на стоянке в 

<

адрес> «б», кроссовки «Adidas», кроссовки «Sport», мобильные телефоны «Nokia», «Samsung», одну пачку сигарет «West silver», две пачки сигарет «Parker Simpson», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Крымскому

Району, возвратить по принадлежности.

Вещественные доказательства две пары «рабочих» перчаток, фонарик, четыре ключа, след обуви с ОМП ДД.ММ.ГГГГ из магазина, расположенного в 

<

адрес>,следы обуви с ОМП ДД.ММ.ГГГГ из магазина в 

<

адрес> «б», следы обуви с ОМП ДД.ММ.ГГГГ из магазина № в 

<

адрес> «а», следы обуви с ОМП ДД.ММ.ГГГГ из магазина № в 

<

адрес> «а», след орудия взлома на пластичной массе с ОМП ДД.ММ.ГГГГ из магазина № в 

<

адрес> «а», кусок картона и лист бумаги со следами обуви с ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из помещения торгового киоска «Маргарита», расположенного в 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить.

Гражданские иски ФИО3, ФИО4, потребительского кооператива «Крымское РАЙПО», ФИО5 к ФИО6 Серёже ФИО8 и ФИО2, удовлетворить. 

Взыскать со ФИО6 Серёжи ФИО8 и ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу ФИО3 17707,12 рублей семнадцать тысяч семьсот семь рублей 12 копеек).

Взыскать со ФИО6 Серёжи ФИО8 и ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу ФИО4 28254,16 рублей (двадцать восемь тысяч двести пятьдесят четыре рубля 16 копеек).

Взыскать со ФИО6 Серёжи ФИО8 и ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу потребительского кооператива «Крымской РАЙПО», расположенного в 

<

адрес> – 45613,00 рублей 9 сорок пять тысяч шестьсот тринадцать рублей) и 33802,00 рубля (тридцать три тысячи восемьсот два рубля).

Взыскать со ФИО6 Серёжи ФИО8 и ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу ФИО5 145312,50 рублей сто сорок пять тысяч триста двенадцать рублей 50 копеек).

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а для осужденных ФИО6 и ФИО2- в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные ФИО6 и ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья:подпись Копия верна